
Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi

Delibera permanente 
Assenze e validità dell’anno scolastico

Approvato dal Collegio dei docenti in data 30 marzo 2023

- visto l’art. 14, comma 7, del Regolamento di coordinamento delle norme per la valutazione degli 
alunni di cui al DPR 22 giugno 2009, n. 122, che prevede che “le istituzioni scolastiche possono 
stabilire, per casi eccezionali, analogamente a quanto previsto per il primo ciclo, motivate e 
straordinarie deroghe al suddetto limite [dei tre quarti di presenza del monte ore annuale]. Tale 
deroga è prevista per assenze documentate e continuative, a condizione, comunque, che tali 
assenze non pregiudichino, a giudizio del consiglio di classe, la possibilità di procedere alla 
valutazione degli alunni interessati”; 
- vista la Circolare del MIUR n. 20 del 4 marzo 2011, prot. n. 1483, avente per oggetto la “validità 
dell’anno scolastico per la valutazione degli alunni nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

DELIBERA

che, ai fini della validità dell’anno scolastico e dell’ammissione agli scrutini finali, in deroga al limite
generale posto dall’art. 14, comma 7, del Regolamento di coordinamento delle norme per la 
valutazione degli alunni di cui al DPR 22 giugno 2009, n. 122, può essere ritenuto valido l’anno 
scolastico anche per quegli alunni che non abbiano raggiunto il limite dei tre quarti del monte ore 
annuale per le seguenti ragioni: 

 gravi motivi di salute terapie e/o cure programmate adeguatamente documentati da 
struttura sanitaria pubblica o convenzionata; 

 partecipazione a iniziative promosse dall’istituto, iniziative di Orientamento;
 non adesione a Viaggi e visite di Istruzione o uscite/ iniziative a pagamento;
 partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal

C.O.N.I.;
 adesione a confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese;
 donazioni sangue, permessi elettorali. 

Rimane compito del consiglio di classe verificare, nel rispetto dei criteri definiti dal collegio dei 
docenti, se il singolo allievo abbia superato il limite massimo consentito di assenze e se tali 
assenze, pur rientrando nelle deroghe previste dal collegio dei docenti, impediscano, comunque, di
procedere alla fase valutativa. 
Le deroghe al numero di assenze devono essere documentate attraverso: - certificazione 
attestante la patologia, cui deve seguire certificato medico che si riferisca alla specifica assenza 
per tale patologia (punto n. 1.); - attestazione dell’associazione sportiva per ogni assenza (punto 
4.); autodichiarazioni o attestati (punti 2-5-6)

La presente delibera è portata a conoscenza degli alunni e dei genitori mediante comunicazione in 
sede collegiale e pubblicazione al registro elettronico e sito web.

Il numero massimo di assenze ammissibili da parte di ciascuno studente è riferito all'orario 
annuale, pertanto:



Validità anno scolastico 2022 – 2023

INDIRIZZO CLASSI MONTE ORE
ANNUALE

PRESENZA
75% in ore

N. MAX ORE DI
ASSENZA

LICEO DELLE 
SCIENZE 
UMANE

Prime SUL 891 (27X33) 668 223

Seconde SUL 990 (30X33) 742 248

Triennio SUL 1056 (32X33) 792 264

LICEO 
ECONOMICO 
SOCIALE

Prime SUE 891 (27X33) 668 223

Seconde SUE 924 (28x33) 693 231

Terze SUE 1056 (32x33) 792 264

Quarte e Quinte
SUE

1089 (33X33) 817 272

IP SANITÀ E 
ASS. SOCIALE

Prime PAS 1056 (32x33) 792 264

Seconde PAS 1122 (34x33) 840 282

Terze PAS 1089 (33X33) 817 272

Quarte e Quinte
PAS

1056 (32X33) 792 264

IP CULTURA E 
SPETTACOLO

1A PCS 1056 (32X33) 792 264

2A PCS 1122 (34x33) 842 280

3A PCS 1089 (33X33) 817 272

4A PCS 1122 (34x33) 842 280

IeFP 
TURISTICO 
SPORTIVO

Tutte le classi 1056 (32X33) 792 264


